Ali 13. di Jemaro 1513. Papa Julio II. messe in Roma l'inquisitione sopra deli marrani con dire, che erano mali christiani, et l'Inquisitore che fece fo Monsignor Julio de Scoriatis.

Alli 20. di febraro 1513. de domenica a notte circa sei hore de notte morio Papa Julio II. de natione Saoneza, lo quale lo sabbato avante, che moreffe, et rendesse l'anima, et anima a nostro Signore Dio, dopo che fo confessato, et communicato come a bono christiano si fece chiamare tutti quelli Cardinali, che al presente se ritrovano in Roma, et essendoli venuti inanti la Santità sua a loro disse, che isso era chiamato da quello, che tutto regge Cielo, e terra per tanto isso cercava a tutti perdonanza se in qualunque modo loro haveffe offeso in parole, o in fatti, che loro le perdonassero, et anco li benediceva e rimetteva li loro peccati dal

dallo di, che san Pietro hebbe la potestà da Dio, et anco in loro Provincia benedisse tutti quelli Cardinali, che erano foranzuti da Roma per causa della guerra, che erano scismatici, et stavano in Franza li quali erano scomunicati, et disgradati con consiento dello colleggio per lo che a loro remetteva in lor pristino stato quanto a se, et dapoi se voltai a tutti quelli Cardinali, et li pregai, che dopo sua morte *sub pena* di scomunica che dovessero fare eleggere persone che loro idonee, et sufficienti per lo governo, et regimento d' Italia, et augumento della santa Chiesa, et che non se dovessero persona per denari, nè per simonia se non che lo dovessero eleggere canonicamente, et homo che fosse de santa et bona vita, et dopoi si voltò, et perdonao, et benedisse tutti Piscopi, et Archiepiscopi, e tutti quelli, che a sua Santità havessero offeso in qualunque modo, et dapoi retornai a Re Luise de Franza, et quello benedisse, et assolvio dalla scomunica, che l'havea fatta, et li remetteva tutti li suoi peccati, et insulti, che haveffe fatto contro sua Santità, et operato tanto in fatti, quanto in parole quanto a se, et similmente a tutti principi et benediceva li signuri et baruni di qualsivoglia conditione, et similmente benediceva tutte quelle anime che nella battaglia erano morte senza confessione.

Fatto questo fece levare tutti li adornamenti de panni di razza, et fece parare tutte quelle camere di panni di seta, et domasco bianco per si alla tonicella, et dapoi dette licentia a tutti, et andati che se ne foro fece venire tutti li ordini, et parrocchie, et comandai che se dovessero dire l' officio per si a tanto, che rendesse sua anima al nostro signore Dio.